УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН»

П Р И К А З

                                                                     №19

14.02.2011
О создании и полномочиях

муниципального координационного Совета
по введению

ФГОС нового поколения
в образовательных учреждениях

МО «Радищевский район».

В целях обеспечения эффективного введения ФГОС нового поколения на ступени начального общего образования, в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», на основании решения Совета управления образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать муниципальный координационный Совет по введению новых ФГОС нового поколения на ступени начального общего образования в составе:

- Пашиной Л.И.- начальника управления образования,

- Родионовой Л.Ф.- консультанта управления образования,

- Таинкиной Т.И.- зав. РМК управления образования,

- Кучеровой С.К.- методиста по воспитательным вопросам управления образования,

- Базыкиной Л.В.- руководителя РМО заместителей- директоров по УВР, заместителя директора МОУ Радищевской сош №2,

- Потаповой О.Е.- руководителя РМО учителей начальных классов, учителя МОУ Радищевской сош №1,
- Ганчиной Т.Д.- заместителя директора по НМР МОУ Радищевской сош №1,

- Фирулиной Л.В.- заместителя директора по ВР МОУ Радищевской сош №2,

- Аракчеева А.А.- экономист по ЖКХ управления образования,

- Данилиной Е.Ю.- бухгалтер ЦБ управления образования,
- Башкановой Н.А.- председатель муниципального родительского комитета.

2. Ввести в действие Положение о Совете по введению новых ФГОС нового поколения на ступени начального общего образования. (Приложение №1)

3. Назначить председателем Совета по введению новых ФГОС нового поколения- Пашину Л.И., начальника управления образования.

4. Членам Совета разработать план мероприятий по подготовке к введению ФГОС на ступени начального общего образования на муниципальном уровне.
5. Директорам ОУ:

5.1. Создать школьный координационный Совет по введению новых ФГОС начального общего образования  в образовательном учреждении и определить его полномочия.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                               Л.И. Пашина

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
К приказу №_19_ от_14.02.2011
Положение о муниципальном координационном Совете по введению новых ФГОС нового поколения на ступени начального общего образования.

1. Общие положения.

      Муниципальный координационный Совет по введению новых ФГОС нового поколения на ступени начального общего образования (далее- Совет) создан в соответствии с решением Совета управления образования на период введения новых ФГОС общего образования в целях информационного, консалтингового и научно- методического сопровождения этого процесса.

     Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законами и иными нормативными правовыми актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Федерации, а также настоящим Положением.
      Состав Совета определяется решением Совета управления образования из числа специалистов, методистов, бухгалтерской службы управления образования, представителей педагогической общественности, родителей и утверждается приказом начальника управления образования.
       Совет строит свою деятельность на принципах коллегиальности и гласности принимаемых решений, информирует о планах и результатах своей деятельности Совет управления образования отчитывается перед ним о проделанной работе.
2. Основные задачи и функции

 Основными задачами Совета являются:

-обеспечение нормативно-правового, организационного, кадрового, информационного сопровождения введения ФГОС на территории муниципального образования «Радищевский район»;

- организация мероприятий по обеспечению введения ФГОС;

-научно-методическое сопровождение, включая консультирование всех участников процесса введения ФГОС;

-проведение мониторинговых исследований по проблемам и результатам введения ФГОС.

Для решения поставленных задач  Совет :

- разрабатывает предложения по вопросам нормативно-правового, организационного, кадрового, информационного обеспечения введения ФГОС;

- осуществляет общую координацию работ по введению ФГОС;

- участвует в подготовке и экспертизе проектов документов по вопросам введения ФГОС  на  муниципальных уровне;

- оказывает помощь образовательным учреждениям по вопросам введения ФГОС;

- разрабатывает научно-методические рекомендации, инструктивно-методические и информационные письма по вопросам введения ФГОС;

- участвует в организации и проведении научно-практических совещаний, семинаров, конференций по вопросам введения ФГОС;

- осуществляет изучение передового опыта работы образовательных учреждений по введению ФГОС, способствует его внедрению в образовательные учреждения региона;

- обеспечивает широкое обсуждение хода и результатов введения ФГОС в СМИ.

3. Порядок работы Совета.
 Совет осуществляет связь с образовательными учреждениями, другими организациями;

Общее руководство Советом осуществляет Председатель. На первом заседании Совета избирается секретарь, который ведёт протоколы Совета. Протоколы Совета носят открытый характер и доступны для ознакомления.

 Председатель организует работу по выполнению решений Совета, осуществляя непосредственное оперативное руководство деятельностью Совета.

Члены Совета обязаны:
- присутствовать на заседаниях Совета;

- реализовывать план мероприятий по своему направлению при введению ФГОС в полном объеме;

- исполнять поручения, в соответствии с решениями  Совета.
Члены Совета имеют право:
- знакомиться с материалами и документами, поступающими в Совет;
- вносить на рассмотрение вопросы, связанные с разработкой и реализацией проектов изменений при введении новых ФГОС;

- запрашивать со школ информации по введению ФГОС;

- привлекать иных специалистов для выполнения   отдельных поручений (по согласованию).

4. Ответственность Совета:

Совет несет ответственность:

-  за разработку комплексных и единичных проектов изменений и составление методических рекомендаций по введении новых ФГОС начального общего образования;

- за своевременность представления информации о результатах введения новых ФГОС начального общего образования;

- за качество информационной  и научно-методической поддержки реализации единичных и комплексных проектов изменений при введении новых ФГОС начального общего образования;

- за своевременное выполнение решений , относящихся к введению новых ФГОС начального общего образования, планов-графиков реализации комплексных и единичных проектов изменений при введении новых ФГОС начального  общего образования;

- компетентность принимаемых решений.

                   УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН»

                                                              П Р И К А З

15.02.2011                                                                                                         №20

Об утверждении плана - графика
 по подготовке к введению ФГОС
 на ступени начального общего образования
в образовательных учреждениях

МО «Радищевский район».

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», в целях обеспечения эффективного введения ФГОС нового поколения на ступени начального общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план - график по подготовке к введению ФГОС

 на ступени начального общего образования в образовательных учреждениях

МО «Радищевский район». (Приложение №1).
2. Директорам ОУ:

2.1. Разработать план- график (дорожную карту) введения ФГОС нового поколения на ступени начального общего образования.
2.2. Провести анализ готовности ОУ к введению ФГОС второго поколения.

2.3. Обеспечить условия для эффективного введения ФГОС начального общего образования в практику  деятельности школы.
2.4. Обеспечить повышение квалификации педагогических и руководящих кадров образовательного учреждения, участвующих в введении ФГОС.

2.5. Обеспечить разработку «Образовательной программы начального общего образования и «Базисного учебного плана начального общего образования для 1 классов.

2.6. Утвердить УМК для учащихся 1 классов на 2011-2012 учебный год.

2.7. Провести информирование родительской общественности о введении ФГОС.

2.8. Внести изменения в нормативно- правовую базу школы для введения ФГОС.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                               Л.И. Пашина
                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ №1
К приказу №_20_ от_15.02.2011
План- график по подготовке к введению ФГОС

на ступени начального общего образования в образовательных учреждениях

МО «Радищевский район»
	Направления

мероприятий
	Мероприятия
	Сроки исполнения

	Создание нормативного обеспечения введения ФГОС

	Издание приказов на муниципальном уровне:

-«О создании и полномочиях

Совета по введению

ФГОС нового поколения

в образовательных учреждениях

МО «Радищевский район».

-« Об утверждении плана мероприятий

 по подготовке к введению ФГОС

 на ступени начального общего образования

в образовательных учреждениях

МО «Радищевский район» и др.

	Январь- август,2011г

	Контроль за обеспечением соответствия нормативной базы школы требованиям ФГОС:

-внесение изменений в Устав, Программу развития школы,

-разработка и утверждение«Образовательной программы начального общего образования и «Базисного учебного плана начального общего образования для 1 классов, программы внеурочной деятельности,

- мониторинг потребностей и запросов участников образовательного процесса в дополнительных образовательных услугах,

-разработка новых должностных инструкций,

-внесение изменений в нормативную базу в области материально- технического обеспечения санитарно- гигиенических норм,

- внесение изменений в нормативную базу в части установления заработной платы, распределения стимулирующих выплат, размеров премирования для учителей, внедряющих ФГОС,

-заключение договоров о сотрудничестве с учреждениями дополнительного образования,

- внесение изменений в нормативную базу в части духовно- нравственного развития, воспитания младших школьников,

- заключение договоров с родителями на предоставление образовательной услуги в соответствии с требованиями ФГОС.
- разработка рабочих программ ОУ с учётом примерных программ по учебным предметам, примерных программ по отдельным предметам вариативной части БУП,

-разработка и утверждение программ внеурочной деятельности ОУ.

	Февраль-август,2011г

	Контроль за разработкой и утверждением плана-графика введения ФГОС начального общего образования в образовательном учреждении.
	Февраль,2011г.

	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего образования

	До мая,2011г

	Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС
	Контроль за разработкой (внесение изменений) локальных актов, регламентирующих установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих  надбавок и доплат, порядка и размеров премирования.

Заключение дополнительных  соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками

	Август,2011г

	Создание организационного обеспечения введения ФГОС
	Обеспечение координации деятельности субъектов образовательного процесса, организационных структур учреждения по подготовке и введению ФГОС общего образования.

Реализация моделей взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающих организацию внеурочной деятельности.

Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС общего образования.
Привлечение органов государственно-общественного управления образовательным учреждением к проектированию основной образовательной программы начального общего образования

	До Август,2011г

	Создание кадрового обеспечения введения ФГОС
	Создание (корректировка) плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников образовательных учреждений в связи с введением ФГОС.

Разработка (корректировка) плана  научно-методических семинаров с ориентацией на проблемы введения ФГОС начального общего образования.
Контроль за приведением в соответствие с требованиями ФГОС общего образования и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностных инструкций работников образовательных учреждений.
	февраль- август,2011г

	Создание информационного обеспечения введения ФГОС
	Обсуждение проблем подготовки начальной школы к введению ФГОС на семинарах,методических объединениях, совещаниях.

Информирование родительской общественности о введении ФГОС.

Размещение информации о ФГОС на сайте управления образования.

Организация и проведение публичных отчетов образовательных учреждений.
	февральь- август,2011г

	Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС
	- Мониторинг готовности ОУ к введению ФГОС(самооценка условий школы с точки зрения требований ФГОС 2 поколения),

-Разработка локальных актов, устанавливающих требования   к различным объектам инфраструктуры образовательного учреждения с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса (например,  положений о культурно-досуговом центре, информационно-библиотечном центре, физкультурно-оздоровительном центре,  об учебном кабинете и др.)
	февраль- май,2011г